
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.525 del Reg.

Data 24-12-2018

Oggetto: ACQUISIZIONE GRADUATORIE A TEMPO INDETERMINATO PER
CONCORSO DI N. 1 AGENTE DI POLIZIA LOCALE PROVENIENTI DA ENTI
LOCALI APPARTENENTI ALLE PROVINCIE DI ASCOLI, FERMO E TERAMO.
DETERMINAZIONI.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventiquattro del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 29.01.2018, avente ad oggetto l’aggiornamento della
dotazione organica e l’approvazione del nuovo organigramma comunale;

RICHIAMATA la delibera di G.C.  n. 33/2018, avente ad oggetto l’approvazione del programma di
fabbisogno di personale 2018/2020 e piano occupazionale 2018, allegato al DUP  2018/2020;

PRESO ATTO della nota del Dipartimento della Funzione Pubblica del 18/07/2016 circa il ripristino
nella Regione Marche delle ordinarie capacità assunzionali da parte degli Enti locali a seguito del
collocamento del personale di Area Vasta;

VISTO il Decreto Ministro dell’Interno 10 aprile 2017 Individuazione dei rapporti medi
dipendenti-popolazione validi per gli enti in condizioni di dissesto, per il triennio 2017-2019 che
prevede per i Comuni con fascia demografica da 2.000 a 2.999 un rapporto medio dipendenti -
popolazione di 1/142;

RICHIAMATA  la delibera di G.C.  n. 111 del 21.11.2018 avente ad oggetto “Verifica di eccedenze di
personale. Variazione programmazione del fabbisogno del personale 2018/2020 e piano occupazionale
2018”;

DATO ATTO  che è stata nel frattempo trasmessa comunicazione alla Regione Marche ex art. 34 bis
del D.Lgs. n. 165/2001;

PRECISATO inoltre che questo Ente, colpito dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, è
rientrato nel cratere sismico (Allegato n. 2) ai sensi del D.L.  n. 189/2016;



VERIFICATA l’assenza di graduatorie valide presso questo Ente per la stessa categoria e profilo
professionale per la copertura del posto di agente di polizia locale - cat. C, il quale diverrà vacante a
seguito di mobilità interna d’ ufficio, solo in caso di esito positivo della procedura di mobilità e/o della
procedura di assunzione entro il 31.12.2018;

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 448 del 21.11.2018, avente ad oggetto l’ approvazione
dello schema di avviso pubblico di mobilità volontaria esterna per la copertura a tempo indeterminato
pieno di n. 1 posto di agente di polizia locale – cat. C, posizione economica C1 per il Settore n. IV,
servizio di polizia locale, mediante passaggio diretto tra Amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’ art.
30 del D.lgs. n. 165/2001;

DATO ATTO:
della pubblicazione dell’ avviso allegato, comprensivo di modello di domanda, per giorni 30-
all’ albo pretorio on line nonché sul sito istituzionale dell’ Ente, in “Amministrazione
Trasparente, “, sezione Concorsi”;
della trasmissione del predetto Avviso pubblico a tutti gli Enti delle Provincie di Ascoli Piceno,-
Fermo e Teramo per la sua pubblicazione nei rispettivi albi pretori on line;

DATO ATTO  che entro il termine di scadenza del succitato avviso pubblico (21.12.2018), non è stata
presentata a questo Ente alcuna domanda di mobilità volontaria esterna;

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 520 del 21.12.2018, con cui si prendeva atto  che entro il
termine di scadenza dell’ avviso pubblico di mobilità volontaria esterna per la copertura a tempo
indeterminato pieno di n. 1 posto di agente di polizia locale – cat. C, posizione economica C1 per il
Settore n. IV,  servizio di polizia locale, mediante passaggio diretto tra Amministrazioni pubbliche, ai
sensi dell’ art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, (pubblicato il 21.11.2018, scadenza il 21.12.2018), non è stata
presentata a questo Ente alcuna domanda di mobilità volontaria esterna;

RICHIAMATA  la delibera di G.C.  n. 123 del 20.12.2018 avente ad oggetto “modifica del
regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei servizi”;

VISTO  in particolare l’ art. 77 bis del suddetto regolamento, il quale prevede determinati criteri per la
scelta delle graduatorie a tempo indeterminato da cui attingere, previo accordo con l’ Amministrazione
detentrice;

VISTA la nota del 20.12.2018 del Comune di Maltignano, registrata al protocollo comunale n. 11172
del 20.12.2018, con cui si chiedeva ai Comuni appartenenti alle provincie di Ascoli, Fermo e Teramo di
trasmettere, entro il 24.12.2018, la disponibilità all’ utilizzo di vigenti graduatorie di concorsi pubblici
a tempo indeterminato, da cui poter eventualmente attingere, da parte di questo Ente, per l’ assunzione
della figura professione di agente di polizia locale (cat. C) come sopra indicata;

DATO ATTO  che entro il suddetto termine, sono pervenute le graduatorie vigenti per assunzione a
tempo indeterminato di agente/i di polizia locale, (cat. C), dai seguenti Comuni:

Comune di Appignano del Tronto (prot. n. 11233 del 21.12.2018 – part. Time 31 ore-
settimanali)
Comune di Amandola (prot. com. n. 15137 del 22.12.2018);-
Comune di Isola Gran d’Italia (prot. n. 11247 del 21.12.2018);-
Comune di Tortoreto (prot. com. n. 11207 del 21.12.2018);-



DATO ATTO  che ai sensi della succitata norma regolamentare comunale, si procede alla scelta
innanzitutto sulla base del criterio territoriale in base alla vicinanza geografica dell’Ente;

RITENUTO  dunque di procedere con l’ utilizzo e conseguente scorrimento della graduatoria
proveniente dall’ unico comune della Provincia di Ascoli Piceno che ne ha autorizzato l’impiego ,
ovvero il Comune di Appignano del Tronto (prot. n. 11233 del 21.12.2018 – part. Time 31 ore
settimanali)

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 40/2018 avente ad oggetto l’ approvazione del Piano
risorse ed obiettivi – piano delle performance 2018/2020;

DATO ATTO  che è stata acquisita (prot. com. n. 10445 del 30.11.2018) nota della Regione Marche
avente ad oggetto comunicazione negativa ai sensi dell’ art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000.

DATO ATTO che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitti di interesse dall’ adozione
del presente atto, ai sensi del DPR  n. 62/2013 e D.lgs n. 39/2013;

VISTI  gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

Di prendere atto che entro il termine di scadenza del succitato avviso pubblico di mobilità volontaria
esterna per la copertura a tempo indeterminato pieno di n. 1 posto di agente di polizia locale – cat. C,
posizione economica C1 per il Settore n. IV,  servizio di polizia locale, mediante passaggio diretto tra
Amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’ art. 30 del D.lgs. n. 165/2001, (scadenza il 21.12.2018), non è
stata presentata a questo Ente alcuna domanda di mobilità volontaria esterna;

Di dare atto:
 che con nota del 20.12.2018 del Comune di Maltignano, registrata al protocollo comunale n.-
11172 del 20.12.2018, si chiedeva ai Comuni appartenenti alle provincie di Ascoli, Fermo e
Teramo di trasmettere, entro il 24.12.2018, la disponibilità all’ utilizzo di vigenti graduatorie di
concorsi pubblici a tempo indeterminato, da cui poter eventualmente attingere, da parte di
questo Ente, per l’ assunzione della figura professione di agente di polizia locale (cat. C) come
sopra indicata;
che entro il suddetto termine, sono pervenute le graduatorie vigenti per assunzione a tempo-
indeterminato di agente/i di polizia locale, (cat. C), dai seguenti Comuni:

Comune di Appignano del Tronto (prot. n. 11233 del 21.12.2018 – part. Time 31 ore-
settimanali)
Comune di Amandola (prot. com. n. 15137 del 22.12.2018);-
Comune di Isola Gran d’Italia (prot. n. 11247 del 21.12.2018);-
Comune di Tortoreto (prot. com. n. 11207 del 21.12.2018);-

che in base all’ art. art. 77 bis del vigente regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei-
servizi si procede alla scelta innanzitutto sulla base del criterio territoriale in base alla vicinanza
geografica dell’Ente;

Di procedere con l’ utilizzo e conseguente scorrimento della graduatoria proveniente dall’ unico
comune della Provincia di Ascoli Piceno che ne ha autorizzato l’impiego , ovvero il Comune di



Appignano del Tronto (prot. n. 11233 del 21.12.2018 – part. Time 31 ore settimanali), demandando al
Segretario Comunale i successivi adempimenti;

Di dare atto che solo in caso di esito positivo della predetta procedura entro il 31.12.2018 si procederà
con la mobilità interna d’ ufficio dell’ unico  agente di polizia locale in dotazione presso questo Ente,
con trasferimento presso il Settore Amministrativo, e relativo mutamento di mansioni e profilo
professionale in istruttore amministrativo (Cat. C);

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
            Dott.Armando Falcioni





N.  112  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 01-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


